
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657222

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1750
Programmazione Fondo per le Politiche Giovanili 2016. Approvazione scheda intervento Regione Puglia.

L’Assessore alle Politiche giovanili e innovazione sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

·	la Conferenza Unificata, nella seduta del 21 luglio 2016 con atto di repertorio n. 96 ha sancito l’Intesa tra 
Governo, Regioni e province Autonome ed Enti Locali ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 luglio 2003, 
n. 131 sulla ripartizione per l’anno 2016 del Fondo nazionale per le politiche giovanili;

·	il Decreto ministeriale, del 23 settembre 2016, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazio-
nale per le politiche giovanili per l’anno 2016”, cui fa riferimento l’articolo 2, comma 1, dell’intesa 96/Cu 
del 21 luglio 2016, è stato registrato alla Corte dei conti in data 2 novembre 2016 al n. 2861 e sono state 
destinate alla Regione Puglia euro 106.803,00;

·	l’Intesa stabilisce che “le Regioni inviano al Dipartimento della Gioventù e del servizio civile nazionale le 
proposte progettuali approvate con Delibera di Giunta Regionale relative agli interventi che si intendono 
realizzare ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione (....) devono pervenire al Dipartimento 
entro il 30 novembre 2016”;

·	L’intesa stabilisce inoltre un cofinanziamento degli interventi pari almeno al 20% del valore complessivo del 
progetto presentato, che per la Regione Puglia risulta essere di euro 26.701,00;

·	Che l’intervento deve avere la finalità di “promuovere attività di orientamento e placement, in via priori-
taria nonché attività dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno dei giovani talenti” come 
previsto dall’art. 1 della suddetta Intesa;

Considerato che:

·	con deliberazione n. 2328 del 03/12/2013 la Giunta regionale ha approvato il piano Bollenti Spiriti ‘14/15 
“Tutti i giovani sono una risorsa” ;

·	In attuazione del piano, la Regione Puglia con propria deliberazione ha approvato il documento “Laboratori 
urbani — Mettici le mani” (DGR 1879 del 16/09/2014) con cui ha delineato i criteri di qualità dei laboratori 
Urbani e le buone prassi già in corso in tali centri di aggregazione giovanile;

·	Con successiva deliberazione n. 322 del 22/03/2016 la Giunta Regionale ha, fra l’altro, approvato il docu-
mento “Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani — Piano d’azione per 
favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete” con cui tra l’altro ribadiva 
che l’ obiettivo della Regione Puglia è quello di definire la rete di spazi sociali per i giovani che rappresente-
ranno l’infrastruttura territoriale delle politiche giovanili nella nuova programmazione operativa 2014-2020 
(DGR);

Con il presente provvedimento si propone di approvare l’intervento “Rete degli spazi per i giovani pugliesi 
- Partecipazione, valutazione e qualità”, allegato n. 1 al presente documento per farne parte integrante e 
sostanziale, persegue l’obiettivo di coinvolgere la comunità giovanile e creativa pugliese per strutturare un 
percorso partecipato e innovativo per la valutazione e la certificazione della qualità dei Laboratori Urbani al 
fine di:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57223

a)	 migliorare l’efficacia e l’efficienza delle attività realizzate dai laboratori urbani e renderle sempre più coe-
renti e rispondenti ai bisogni delle comunità giovanili coinvolte;

b)	 supportare la Regione Puglia e le amministrazioni comunali ad attivare formule innovative — anche dal 
punto di vista tecnologico - per il monitoraggio e la valutazione delle attività dei laboratori urbani pugliesi.

In coerenza con lo spirito della programmazione regionale, I giovani contribuiranno all’individuazione dei 
loro fabbisogni, in termini di apprendimento, formazione, lavoro, aggregazione, etc , per favorire iniziative e 
proposte di gestione degli spazi maggiormente rispondenti alle nuove esigenze rilevate.

L’intervento si svilupperà attraverso una campagna di coinvolgimento delle comunità giovanili pugliesi per la 
progettazione e realizzazione — attraverso concorsi di idee, camp, hackaton, ecc. — di strumenti innovativi di 
valutazione dal basso e accompagnamento alla co-progettazione della gestione degli spazi con le istituzioni locali.

L’intervento “Rete degli spazi per i giovani pugliesi - Partecipazione, valutazione e qualità “ a seguito 
della stipula dell’Accordo successivo (ex art. 15 della L.241/90) avrà il seguente quadro economico: “risorse 
finanziarie pari a euro 106.803,00 (quota del Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2016) ed euro 26.701,00 
(quota di cofinanziamento regionale Capitolo 814010);

SI PROPONE:

·	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
·	di approvare la scheda “Rete degli spazi per i giovani pugliesi - Partecipazione, valutazione e qualità” ed 

utilizzare le risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2016 per l’attuazione dell’intervento (Alle-
gato I);

·	di assicurare la copertura del co-finanziamento regionale con euro 26.701,00 con successiva imputazione 
sul capitolo 814010;

·	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e innovazione Sociale di provvedere alla 
sottoscrizione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale e all’espletamento degli adempimenti conseguenziali.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

·	udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
·	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche Gio-

vanili e Cittadinanza Sociale;
·	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657224

·	di approvare la scheda “Rete degli spazi per i giovani pugliesi - Partecipazione, valutazione e qualità “ ed 
utilizzare le risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2016 per l’attuazione dell’intervento (Alle-
gato I);

·	di assicurare la copertura del co-finanziamento regionale con euro 26.701,00 con successiva imputazione 
sul capitolo 814010;

·	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e innovazione Sociale di provvedere alla sot-
toscrizione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri -il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale e all’espletamento degli adempimenti conseguenziali.

·	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657226


